
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti životního prostředí

 

350/2011 Sb. - Zákon o chemických látkách a chemických směsích - účinnost od
1.1.2021

 

§34/1 - Osoba, která provádí zkoušení vlastností látek nebo směsí nebezpečných pro zdraví a
životní prostředí pro účely tohoto zákona

§34/2 - Výrobce nebo dovozce

§34/3 - Výrobce tím, že v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie o detergentech
uvede na trh na území České republiky

§34/4 - Výrobce, dovozce nebo následný uživatel

§34/5 - Výrobce, dovozce, následný uživatel nebo distributor

§34/6 - Vývozce nebo dovozce

§34/7 - Vývozce

§34/8 - Dovozce

§34/9 - Osoba

§34/10 - Následný uživatel se dopustí přestupku tím, že v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

§34/11 - Žadatel o registraci tím, že v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie o
registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

§34/12 - Dovozce, následný uživatel nebo dodavatel, který jako první uvádí na trh na území
České republiky směs, která má nebezpečné fyzikálně-chemické vlastnosti nebo nebezpečné
vlastnosti ovlivňující zdraví

§34/13 - Výrobce nebo distributor, který uvádí na trh na území České republiky detergent

§34/14 - Dovozce, následný uživatel, dodavatel, výrobce nebo distributor

§34/15 - Osoba, která uvedla na trh látku nebo směs, která nesplňuje požadavky na její
klasifikaci, balení nebo označování stanovené přímo použitelným předpisem Evropské unie o
klasifikaci, označování a balení látek a směsí

§34/16 - Osoba, která uvedla látku nebo látku ve směsi nebo předmětu na trh, aniž splnila
povinnost registrace podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o registraci, hodnocení,
povolování a omezování chemických látek

§34/17 - Osoba, která porušila zákaz nebo omezení uvádění na trh látky samotné nebo
obsažené ve směsi nebo předmětu podle hlav VII a VIII přímo použitelného předpisu Evropské

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

unie o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

§34/18 - Osoba, která uvedla na trh povrchově aktivní látku nebo detergent obsahující
povrchově aktivní látku, které nesplňují kritéria biologické rozložitelnosti stanovená přímo
použitelným předpisem Evropské unie o detergentech

§34/19 - Osoba, která uvedla na trh detergent, který nesplňuje omezení obsahu fosforečnanů a
jiných sloučenin fosforu stanovená přímo použitelným předpisem Evropské unie o detergentech

§34/20 - Osoba, která v rozporu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852
uvedla na trh nový výrobek s přidanou rtutí

§34/21 - Dodavatel předmětu

§34/22 - Osoba, která v rozporu s čl. 35 přímo použitelného předpisu Evropské unie o registraci,
hodnocení, povolování a omezování chemických látek

§34/23 - Osoba, která v rozporu s čl. 5 odst. 2 přímo použitelného předpisu Evropské unie o
perzistentních organických znečišťujících látkách

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Osoba, která provádí zkoušení vlastností látek nebo směsí nebezpečných
pro zdraví a životní prostředí pro účely tohoto zákona

§34/1

a) provádí zkoušení nebezpečných vlastností
látky nebo směsi pro účely tohoto zákona a
přímo použitelných předpisů Evropské unie20),21)

bez osvědčení podle §18 odst. 1

  1 000 000

b) v rozporu s §21 odst. 2 písemně nepotvrdí,
že zkoušení nebezpečných vlastností látky
nebo směsi bylo provedeno v souladu se
zásadami

500 000

Subjekt: Výrobce nebo dovozce

§34/2

a) vyrobí nebo doveze látku anebo látku ve
směsi nebo předmětu bez registrace nebo
oznámení podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie o registraci,  hodnocení,
povolování a omezování chemických látek20)

  5 000 000

b) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o klasifikaci, označování a
balení látek a směsí21) neoznámí údaje o
klasifikaci

1 000 000

Subjekt: Výrobce tím, že v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
o detergentech28) uvede na trh na území České republiky

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114160
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114163
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup506658


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

§34/3

a) povrchově aktivní látku nebo detergent
obsahující povrchově aktivní látku, které
nesplňují kritéria biologické rozložitelnosti
stanovená přímo použitelným předpisem
Evropské unie o detergentech28)

  1 000 000

b) prací prostředek pro spotřebitele anebo
detergent určený pro automatické myčky
nádobí pro spotřebitele

1 000 000

Subjekt: Výrobce, dovozce nebo následný uživatel

§34/4

a) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o registraci, hodnocení,
povolování a omezování chemických látek20)

uvede na trh nebo používá látku bez povolení

  5 000 000

b) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o perzistentních organických
znečišťujících látkách25) vyrobí, uvede na trh
nebo používá látku

3 000 000

c) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o klasifikaci, označování a
balení látek a směsí21) neklasifikuje látku nebo
směs před jejich uvedením na trh nebo je
klasifikuje odlišně, než stanoví tento předpis

5 000 000

Subjekt: Výrobce, dovozce, následný uživatel nebo distributor

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup506658
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114221
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

§34/5

a) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o registraci, hodnocení,
povolování a omezování chemických látek20)

neposkytne informace v dodavatelském řetězci

  3 000 000

b) v rozporu s hlavou VIII přímo použitelného
předpisu Evropské unie o registraci,
hodnocení, povolování a omezování
chemických látek20) vyrobí, uvede na trh nebo
použije látku nebo látku ve směsi nebo
předmětu

5 000 000

c) uvede na trh látku nebo směs klasifikovanou
jako nebezpečná, aniž by zajistil její označení a
zabalení podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie o klasifikaci, označování a
balení látek a směsí21)

5 000 000

d) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o klasifikaci, označování a
balení látek a směsí21) neuchovává doklady o
splnění požadavků na klasifikaci a označování
látky nebo směsi po dobu, po kterou je tato
látka nebo směs uváděna na trh, a po dobu 10
let od posledního uvedení na trh nebo je
neposkytne na vyžádání příslušným správním
orgánům

3 000 000

e) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o klasifikaci, označování a
balení látek a směsí21) neuvede příslušné třídy
nebo kategorie nebezpečnosti v nabídce
nebezpečné látky nebo informace o
nebezpečnosti v nabídce směsi, která umožňuje
uzavření kupní smlouvy bez znalosti informací
uvedených na štítku nebo obalu látky nebo
směsi

3 000 000

f) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o registraci, hodnocení,
povolování a omezování chemických látek20)

neuchovává veškeré informace vyžadované pro
plnění jeho povinností po dobu, po kterou je
látka nebo směs uváděna na trh, a po dobu 10
let od posledního uvedení na trh

3 000 000

Subjekt: Vývozce nebo dovozce

§34/6

a) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o vývozu a dovozu
nebezpečných chemických látek26) doveze nebo
vyveze látku

  3 000 000

b) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o vývozu a dovozu
nebezpečných chemických látek26) neposkytne
Ministerstvu životního prostředí informace o
dovozu a vývozu

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114222
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114222


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

Subjekt: Vývozce

§34/7
v rozporu s nařízením Evropského parlamentu
a Rady (EU) 2017/852 doveze rtuť, její
sloučeniny nebo směsi nebo doveze výrobky s
přidanou rtutí

  3 000 000

Subjekt: Dovozce

§34/8
v rozporu s nařízením Evropského parlamentu
a Rady (EU) 2017/852 doveze rtuť, její
sloučeniny nebo směsi nebo doveze výrobky s
přidanou rtutí

3 000 000

Subjekt: Osoba

§34/9

a) vyrobí výrobek s přidanou rtutí 3 000 000
b) použije ve výrobním procesu nebo novém
výrobním procesu rtuť nebo její sloučeniny 3 000 000

c) vyrobí nový výrobek s přidanou rtutí nebo jej
uvede na trh 3 000 000

d) použije volně balenou rtuť 3 000 000

Subjekt:
Následný uživatel  tím, že v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o registraci, hodnocení, povolování a omezování
chemických látek20)

§34/10

a) nevyhotoví zprávu o chemické bezpečnosti
nebo neposkytne Evropské agentuře pro
chemické látky stanovené informace

  1 000 000

b) neurčí nebo neuplatňuje vhodná opatření k
náležitému omezení rizik identifikovaných
1. v bezpečnostních listech, které mu byly
poskytnuty 3 000 000

2. ve svém vlastním posouzení chemické
bezpečnosti 3 000 000

3. v jakýchkoli informacích o opatřeních k
řízení rizik, které mu byly poskytnuty 3 000 000

Subjekt:
Žadatel o registraci tím, že v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o registraci, hodnocení, povolování a omezování
chemických látek20)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216


www.novyepis.cz 30.04.2025

6

§34/11

a) neposkytne Evropské agentuře pro
chemické látky stanovené informace   2 500 000

1 000 000
b) nestanoví nebo neuplatňuje vhodná opatření
k náležité kontrole rizik zjištěných při
posouzení chemické bezpečnosti nebo je
nedoporučí v bezpečnostních listech

3 000 000

c) neuchovává zprávu o chemické bezpečnosti
nebo ji neaktualizuje 1 000 000

d) neaktualizuje své registrační údaje
doplněním informací, které nově zjistil, nebo je
nepředloží Evropské agentuře pro chemické
látky

2 500 000
1 000 000

Subjekt:
Dovozce, následný uživatel nebo distributor, který jako první uvádí na trh
na území České republiky směs, která má nebezpečné fyzikálně-chemické
vlastnosti nebo nebezpečné vlastnosti ovlivňující zdraví

§34/12
neposkytne ve stanoveném rozsahu a
stanoveným způsobem Ministerstvu
zdravotnictví informace podle §22 odst. 1 nebo
2

  1 000 000

Subjekt: Výrobce nebo distributor, který uvádí na trh na území České republiky
detergent

§34/13

a) uvede na trh detergent, aniž by zajistil jeho
označení podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie o detergentech28)

  3 000 000

b) uvede na trh detergent, který nesplňuje
omezení obsahu fosforečnanů a jiných
sloučenin fosforu podle přímo použitelného
předpisu Evropské unie o detergentech28)

3 000 000

c) neposkytne Ministerstvu zdravotnictví
informace podle §22 odst. 3 nebo 4 1 000 000

Subjekt: Dovozce, následný uživatel, výrobce nebo distributor

§34/14
neoznámí ve stanoveném rozsahu a
stanoveným způsobem změnu informací
poskytnutých Ministerstvu zdravotnictví podle
§22 odst. 5

  1 000 000

Subjekt:

Osoba, která uvedla na trh látku nebo směs, která nesplňuje požadavky
na její klasifikaci, balení nebo označování stanovené přímo použitelným
předpisem Evropské unie o klasifikaci, označování a balení látek a
směsí21)

§34/15 nepozastaví další uvádění této látky nebo
směsi na trh podle §33 odst. 1 písm. a)   5 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114164
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup506658
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup506658
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114164
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114164
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114217
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114175


www.novyepis.cz 30.04.2025

7

Subjekt:
Osoba, která uvedla látku nebo látku ve směsi nebo předmětu na trh, aniž
splnila povinnost registrace podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek20)

§34/16
v rozporu s rozhodnutím příslušného správního
úřadu podle §33 odst. 1 písm. b) nestáhne
takovou látku, směs nebo předmět z trhu

5 000 000

Subjekt:

Osoba, která porušila zákaz nebo omezení uvádění na trh látky samotné
nebo obsažené ve směsi nebo předmětu podle hlav VII a VIII přímo
použitelného předpisu Evropské unie o registraci, hodnocení, povolování
a omezování chemických látek20)

§34/17
v rozporu s rozhodnutím příslušného správního
úřadu podle §33 odst. 1 písm. c) nestáhne
takovou látku, směs nebo předmět z trhu

  5 000 000

Subjekt:

Osoba, která uvedla na trh povrchově aktivní látku nebo detergent
obsahující povrchově aktivní látku, které nesplňují kritéria biologické
rozložitelnosti stanovená přímo použitelným předpisem Evropské unie o
detergentech28)

§34/18
nestáhne takovou povrchově aktivní látku nebo
detergent obsahující povrchově aktivní látku z
trhu podle §33 odst. 1 písm. g)

  3 000 000

Subjekt:
Osoba, která uvedla na trh detergent, který nesplňuje omezení obsahu
fosforečnanů a jiných sloučenin fosforu stanovená přímo použitelným
předpisem Evropské unie o detergentech28)

§34/19 nestáhne takový detergent z trhu podle §33
odst. 1 písm. h) 3 000 000

Subjekt: Osoba, která v rozporu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU)
2017/852 uvedla na trh nový výrobek s přidanou rtutí

§34/20
v rozporu s rozhodnutím příslušného správního
úřadu podle §33 odst. 1 písm. i) nestáhla
takový výrobek z trhu

  3 000 000

Subjekt: Dodavatel předmětu

§34/21 neposkytne informace do databáze Evropské
agentury pro chemické látky podle §22 odst. 7   500 000

Subjekt: Osoba jako zaměstnavatel

§34/22

v rozporu s čl. 35 přímo použitelného předpisu
Evropské unie o registraci, hodnocení,
povolování a omezování chemických látek20)

neumožní zaměstnancům a jejich zástupcům
přístup ke stanoveným informacím

  500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114175
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114175
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup506658
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114175
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup506658
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114175
https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114175
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114164
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176
https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114216


www.novyepis.cz 30.04.2025

8

Subjekt: Osoba

§34/23

v rozporu s čl. 5 odst. 2 přímo použitelného
předpisu Evropské unie o perzistentních
organických znečišťujících látkách neposkytne
Ministerstvu životního prostředí informace o
zásobách obsahujících látky uvedené v příloze I
nebo II tohoto předpisu

  500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53432#paragraphsGroup114176

	paragraphsGroup802721
	paragraphsGroup802722
	paragraphsGroup802723
	paragraphsGroup802724
	paragraphsGroup802725
	paragraphsGroup802727
	paragraphsGroup802728
	paragraphsGroup802729
	paragraphsGroup830823
	paragraphsGroup802730
	paragraphsGroup802731
	paragraphsGroup802732
	paragraphsGroup802733
	paragraphsGroup802734
	paragraphsGroup802735
	paragraphsGroup802736
	paragraphsGroup830844
	paragraphsGroup802738
	paragraphsGroup802739
	paragraphsGroup830870
	paragraphsGroup802741
	paragraphsGroup964735
	paragraphsGroup964738
	paragraphsGroup964739

